ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:         /UBND-CA
V/v tiếp tục tăng cường các

biện pháp đảm bảo an toàn

PCCC&CNCH đối với khu dân cư,

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

  - Các cơ quan thuộc Huyện ủy, UBND huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong 04 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã xảy ra 04 vụ

cháy, gây thiệt hại hàng chục triệu đồng và 7,5 ha rừng, nguyên nhân cháy chủ

yếu do sự cố hệ thống điện và sơ suất bất cẩn trong việc sử dụng nguồn lửa,

nguồn nhiệt. Thời gian tới, thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng gay gắt kéo

dài dẫn đến tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, nhất là

cháy tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

Nhằm đảm bảo an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số

20/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện Chỉ

thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; tiếp tục triển khai các văn bản của

Chủ tịch UBND huyện liên quan đến công tác PCCC và CNCH như: Kế hoạch số

86/UBND-CA ngày 21/6/2022 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh; Công văn số 1627/UBND-CA ngày 14/8/2023 về việc tăng cường phòng

cháy, chữa cháy đới với nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, Công văn số

210/UBND-CA ngày 24/01/2024 về việc tăng cường công tác PCCC; đồng thời,

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH bằng các hình thức phù hợp

với thực tế từng địa bàn, khu dân cư, chú trọng hướng dẫn kỹ năng thoát hiểm,

thoát nạn cho người dân khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

Phối hợp với Công an huyện tổ chức rà soát, kiểm tra, kiên quyết xử lý

các trường hợp vi phạm về PCCC, nhất là các cơ sở kinh doanh có điều kiện,

nhà để ở, kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Thường xuyên tuyên truyền, khuyến cáo, cảnh báo các hộ gia đình sử

dụng nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có các biện pháp phòng ngừa cháy

 2

nổ, các nguy cơ gây ra cháy nổ tại hộ gia đình, khu dân cư; tổ chức tự kiểm tra

an toàn PCCC để kịp thời loại trừ các nguy cơ gây mất an toàn về PCCC, trong

đó tập trung kiểm tra việc sử dụng nguồn điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, lối thoát

nạn cho gia đình khi có cháy, nổ xảy ra. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn

số 782/UBND-CA ngày 25/4/2023 về việc tăng cường công tác trang bị phương

tiện PCCC và CNCH.

3.  Giao Công an huyện chủ trì tham mưu thực hiện

- Triển khai thực hiện Dự án “Hiện đại hóa công tác PCCC và CNCH tập

trung hỗ trợ trang cấp cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và lực lượng dân

phòng giai đoạn 2023-2025” đảm bảo đúng tiến độ, lộ trình. Rà soát, xây dựng

và tổ chức thực tập phương án chữa cháy huy động nhiều lực lượng tham gia đối

với khu dân cư có nguy hiểm cháy, nổ cao. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành

để tiến hành kiểm tra đối với UBND cấp xã trong việc tổ chức và triến khai thực

hiện công tác PCCC và CNCH theo quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh,

UBND huyện về công tác PCCC và CNCH, nhất là đối với khu dân cư, hộ gia

đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, các cơ

quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về

PCCC và CNCH đến từng hộ gia đình, người dân thông qua các phương tiện

thông tin đại chúng, trang mạng xã hội. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền,

huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng

dân phòng, người dân, đặc biệt đối tượng là chủ hộ gia đình, nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh.

- Thường xuyên duy trì đảm bảo lực lượng, phương tiện thường trực sẵn

sàng chữa cháy và CNCH theo quy định. Thực hiện công tác huấn luyện thường

xuyên đúng theo Thông tư số 02/2023/TT-BCA ngày 13/01/2023 của Bộ Công

an và Kế hoạch huấn luyện hàng năm của Công an tỉnh; tập trung huấn luyện

các đội hình chữa cháy, kỹ thuật, chiến thuật chữa cháy và CNCH đối với cơ sở

nguy hiểm về cháy nổ, khu dân cư nguy hiểm cháy nổ cao.

4. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục nắm tình hình, rà soát, lập danh sách 100% các hộ gia đình có

nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý để tổ chức hướng dẫn,

kiểm tra an toàn PCCC và CNCH theo quy định

- Tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% hộ gia đình,

nhà để ở kết họp sản xuất, kinh doanh; đôn đốc, hướng dẫn chủ hộ gia đình, chủ

hộ kinh doanh thực hiện các biện pháp, giải pháp an toàn về lối, đường thoát

nạn; biện pháp ngăn cháy, chống cháy lan; phòng cháy điện; an toàn sử dụng

nguồn lửa, nguồn nhiệt; trang bị bình chữa cháy; xây dựng phương án chữa

cháy, phương án thoát nạn. Yêu cầu khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và

 3

CNCH đã được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra kiến nghị, đồng thời xử lý

nghiêm hành vi vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định.

- Tuyên truyền vận động hướng dẫn 100% hộ gia đình có nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh từ hai tầng trở lên chưa có lối thoát nạn thứ 2 mở lối thoát

nạn thứ 2; tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đảm bảo

phương châm “4 tại chỗ" thiết thực, hiệu quả.

- Tiếp tục rà soát xây dựng, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; đảm bảo 100% nhà để ở kết hợp sản

xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy phải tham gia mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC” theo hướng dẫn của Cục C07, Bộ Công an (có từ 05 hộ gia đình trở lên

liền kề nhau trong đó có một hoặc nhiều nhà để ở kết hợp kinh doanh hàng hóa

dễ cháy); đảm bảo 100% các tổ liên gia an toàn PCCC phải thường xuyên được

thực tập phương án chữa cháy.

- Củng cố duy trì hoạt động hiệu quả đội PCCC dân phòng; đầu tư kinh

phí, trang bị đầy đủ trang thiết bị PCCC; tổ chức huấn luyện kỹ năng, kiến thức

pháp luật về PCCC và CNCH cho lực lượng này, bảo đảm hoạt động được thống

nhất, hiệu quả, kịp thời huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ khi có tình huống đột xuất cháy, nổ xảy ra tại khu dân cư, hộ gia đình.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung

Công văn này và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Công an huyện), 6 tháng

thước ngày 10/6/2026; một năm trước ngày 10/ 11/2024 để tổng hợp báo cáo Công

an tỉnh, UBND tỉnh. Giao Công an huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tổng

hợp báo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công an tỉnh (b/c);

- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HU;

- LĐ, CVNC HĐND và UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T07:27:43+0700

		2024-05-02T07:35:15+0700

		2024-05-02T07:35:24+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-02T07:35:41+0700